
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA 
 DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO, 

CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS 
 

EDITAL N.º 66/2025/DG/JP 

Retifica o EDITAL N.° 48/2025/DG/JP 

 

SELEÇÃO DE PROJETOS DE INSTALAÇÕES CENOGRÁFICAS PARA O 
PULSAR 2025 DO IFPB – CAMPUS JOÃO PESSOA 

 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba – IFPB, campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23, 
do dia 25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do 
Departamento   de   Inovação,   Pós-Graduação,   Pesquisa, Extensão, Cultura 
e Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna pública a presente RETIFICAÇÃO do 
Edital N.º 48/2025, referente a Seleção de Projetos de Instalações 
Cenográficas a serem realizadas no âmbito do PULSAR 2025 do IFPB – 
campus João Pessoa, que terá como tema “Marés de Saberes na Educação 
Profissional e Tecnlógica”, destinado a servidores, por meio da qual, RESOLVE: 

1. RETIFICAR O ITEM 5 “DA CONCESSÃO DO APOIO FINANCEIRO”            

Onde se lê: 

 
5.2 Para a execução do presente edital, será destinado o valor de R$ 5.000,00 (quatro 
mil reais), contemplado no orçamento do IFPB – campus João Pessoa exercício 2025 – 
AÇÃO 20RL – PTRES 231620 – FONTE 1000000000 – NATUREZA DA DESPESA 
339020 (Auxílio ao Pesquisador – Servidor). 

Leia-se: 

 
5.2 Para a execução do presente edital, será destinado o valor de R$ 6.000,00 (quatro 
mil reais), contemplado no orçamento do IFPB – campus João Pessoa exercício 2025 
– AÇÃO 20RL – PTRES 231620 – FONTE 1000000000 – NATUREZA DA DESPESA 
339020 (Auxílio ao Pesquisador – Servidor). 
 

Onde se lê: 

5.5 O quantitativo de propostas a serem selecionadas obedecerá ao disposto no 
quadro abaixo: 



 

Quadro II - Quantitativo de vagas e valor do apoio financeiro  
 

VAGAS 

APOIO 
FINANCEIRO 

PARA CUSTEIO 

BOLSAS 
DISCENTES 

APOIO FINANCEIRO 
PARA MONITORES 

05 R$1.000,00 

01 bolsa de R$700 
ou 02 bolsas de 

R$300,00 

Até 04 monitores por 
proposta, recebendo 

R$150,00 cada  

 

Leia-se: 

 

5.5 O quantitativo de propostas a serem selecionadas obedecerá ao disposto no 
quadro abaixo: 

Quadro II - Quantitativo de vagas e valor do apoio financeiro  
 

VAGAS 

APOIO 
FINANCEIRO 

PARA CUSTEIO 

BOLSAS 
DISCENTES 

APOIO FINANCEIRO 
PARA MONITORES 

05 R$1.200,00 

01 bolsa de R$700 
ou 02 bolsas de 

R$300,00 

Até 04 monitores por 
proposta, recebendo 

R$150,00 cada  

 

 

2 DISPOSIÇÕES GERAIS  

2.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital N.º 
48/2025/DG/JP, que trata das inscrições para Seleção de Projetos de Instalações 
Cenográficas a serem realizadas no âmbito do PULSAR 2025 do IFPB – campus João 

Pessoa. 

João Pessoa, 21 de outubro de 2025. 

 

 

 

(assinado eletronicamente) 
RICARDO JOSÉ FERREIRA  

Diretor Geral  
IFPB – campus João Pessoa 

 


		2025-10-22T15:14:58-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423




